UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2022

 (PUBLICAÇÃO Nº 02)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2022.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 19  DE MAIO DE 2023.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2022 (PUBLICAÇÃO Nº 02).

 SANTO ANDRÉ, 27 DE ABRIL DE 2023

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA Discente Cód. UFABC Disciplina UFABC DOC

11202232264 BEATRIZ ALVES RUIZ BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 110

11202232190 BERNARDO LUIZ MORCELLI CHILE BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 115

11202231762 CAUE GONCALVES SILVA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 145

11202020076 DANIEL AMERICO FERREIRA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 151

11202231593 EDUARDO OLIVEIRA ROCHA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 162

11202020158 EMERSON JOSE DA SILVA OLIVEIRA BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

168

11202020158 EMERSON JOSE DA SILVA OLIVEIRA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 173

11202212481 GABRIEL CERRI TELES BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

207

11202212481 GABRIEL CERRI TELES BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 211

11202130307 GABRIEL DO NASCIMENTO PINTO BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

212

11202130307 GABRIEL DO NASCIMENTO PINTO BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 215

11202232192 GABRIELA VITORIA POLLI BERNARDO BIL0304-15
EVOLUÇÃO E
DIVERSIFICAÇÃO DA VIDA
NA TERRA

233

11202232245 GIOVANA MENDES RIBEIRO BCJ0203-15 FENÔMENOS 235

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

ELETROMAGNÉTICOS

11202232245 GIOVANA MENDES RIBEIRO BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 242

11202230911 GUILHERME AGOSTINHO DA SILVA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 269

11202232202 GUILHERME AMARO ALVES BEZERRA GALVAO BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 275

11202232222 GUILHERME PEREIRA LEME BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 294

11202230640 JOAO FRANCISCO CANAVAROLI NETO BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 346

11202232198 JOELTON DIAS DOS SANTOS JUNIOR BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 355

11202232200 LAIS HELENA SILVA FROES BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 391

11202232249 LAURA EDUARDA SILVA PEREIRA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 402

11202232249 LAURA EDUARDA SILVA PEREIRA MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 411

21052912 LEONARDO FIDELIS TOLEDO ESHC003-17
Desenvolvimento
Socioeconômico

720

21039016 LEONARDO SANTOS SILVA MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 412

11202232223 LETICIA AMABILY DE ALMEIDA BARROS BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 413

11202232223 LETICIA AMABILY DE ALMEIDA BARROS MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 424

11202232289 LUAN LIMA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 428

11202231675 LUCAS BONIFACIO DE ABREU BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 438

11202231675 LUCAS BONIFACIO DE ABREU MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 444

11202232187 LUCAS KOPKE PALMA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 450

11202232187 LUCAS KOPKE PALMA MCTA006-13 CIRCUITOS DIGITAIS 457

11202232270
LUCAS MATHEUS PARRAS LUQUE VOGT
MONTES

ESHC028-17 ECONOMIA POLÍTICA 475

11202232270
LUCAS MATHEUS PARRAS LUQUE VOGT
MONTES

ESHC035-17 ECONOMETRIA I 477

11202232270
LUCAS MATHEUS PARRAS LUQUE VOGT
MONTES

ESHC036-17 ECONOMETRIA II 478

11071113 LUCAS MAZIM DE SOUSA MCZA006-17
COMPUTAÇÃO EVOLUTIVA E
CONEXIONISTA

479

11201810585 MARCIO MASSAMI AUGUSTO DOS SANTOS MCTA004-13
ARQUITETURA DE
COMPUTADORES

48

11202232191 MARCUS VINICIUS LAIA DE SOUZA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 499

11202232191 MARCUS VINICIUS LAIA DE SOUZA MCTA018-13
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA
A OBJETOS

504

11202232191 MARCUS VINICIUS LAIA DE SOUZA MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 506

11202232214 MARIANA NASCIMENTO LEMOS BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 517

11202232194 MUNIR MOHAMED KHALIL BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 523

11202230749 NAYABE BERNARDES DE ARAUJO BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 537

11202230749 NAYABE BERNARDES DE ARAUJO BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 540

11201920365 PEDRO HENRIQUE CRUZ FERREIRA SALLES ESZI014-17 SISTEMAS INTELIGENTES 715

11202232215 PEDRO ROCHA BRAMBILLA BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 571

11202232215 PEDRO ROCHA BRAMBILLA MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 574

11202232196 RAFAEL DOS SANTOS DORIA MCTA006-13 CIRCUITOS DIGITAIS 583

11202230545 SAMUEL QUEIROGA HERMSDORFF TOLEDO BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 598

11202232252 SOPHIA FERREIRA DI OLIVEIRA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 605

11202232252 SOPHIA FERREIRA DI OLIVEIRA BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 607

11202232233 STEPHANIE BATISTA CAMPOS BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 614

11202232236 STHEFANY CUENCAS BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES
DE BIOMOLÉCULAS

629

11202230399 VICTOR FELIPE PERDIGAO DE SOUZA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 636

11202232195 VICTOR GABRIEL PINHEIRO DUARTE MCTA006-13 CIRCUITOS DIGITAIS 644

11202232193 VICTORIA MAI KOBAYASHI VIEIRA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 655

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11202020029 VINICIUS SIMAS DE ARAUJO MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 662

11202230406 WANDSON LUKAS DO NASCIMENTO AMORIM BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES
DE BIOMOLÉCULAS

669

11202230406 WANDSON LUKAS DO NASCIMENTO AMORIM BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 672

11202230406 WANDSON LUKAS DO NASCIMENTO AMORIM NHT4050-15
QUÍMICA ANALÍTICA
CLÁSSICA II

680

11202021445 WASHINGTON BATISTA SOUZA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 685

11202021445 WASHINGTON BATISTA SOUZA MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 694

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA Discente Cód. UFABC Disciplina UFABC DOC

11202232251 AMANDA CRISTINA CORDEIRO GAROFALO BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES
DE BIOMOLÉCULAS

69

11202022222 BLENDA DE CASTRO DIAS NHT4056-15
QUÍMICA INORGÂNICA
EXPERIMENTAL

122

11202232021 CAIO GONCALVES SAMBRANA ESTI004-13
PRINCÍPIOS DE
COMUNICAÇÃO

710

11202232268 CARLA BENFICA GARCEZ NOVAES BHP0001-15 ÉTICA E JUSTIÇA 130

11202231762 CAUE GONCALVES SILVA BIJ0207-15
BASES CONCEITUAIS DA
ENERGIA

146

11202232245 GIOVANA MENDES RIBEIRO BIJ0207-15
BASES CONCEITUAIS DA
ENERGIA

246

11202232202 GUILHERME AMARO ALVES BEZERRA GALVAO BIJ0207-15
BASES CONCEITUAIS DA
ENERGIA

276

11202230971 GUILHERME DA SILVA NOVAIS DIAS BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 288

11201921437 JOSE MANUEL BARBOSA DA SILVA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 366

11202231675 LUCAS BONIFACIO DE ABREU BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

432

11202232270
LUCAS MATHEUS PARRAS LUQUE VOGT
MONTES

ESHC026-13 MICROECONOMIA II 474

11202232191 MARCUS VINICIUS LAIA DE SOUZA BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

493

11202232267 MARIA LUIZA DA COSTA SANTOS BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES
DE BIOMOLÉCULAS

508

11202232267 MARIA LUIZA DA COSTA SANTOS BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 510

11202230749 NAYABE BERNARDES DE ARAUJO BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

531

11202020395 OTAVIO FONDATO DE SOUZA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 547

11202232228 PEDRO FERNANDES LUIZ DA SILVA ESTA014-13 SISTEMAS CAD/CAM 555

11201920365 PEDRO HENRIQUE CRUZ FERREIRA SALLES MCZA002-17 APRENDIZADO DE MÁQUINA 566

11202232196 RAFAEL DOS SANTOS DORIA ESTA014-13 SISTEMAS CAD/CAM 580

11202232233 STEPHANIE BATISTA CAMPOS BIQ0602-15
ESTRUTURA E DINÂMICA
SOCIAL

619

11202232195 VICTOR GABRIEL PINHEIRO DUARTE ESTA014-13 SISTEMAS CAD/CAM 641

11202230406 WANDSON LUKAS DO NASCIMENTO AMORIM BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

665

11202230406 WANDSON LUKAS DO NASCIMENTO AMORIM NHT3049-15
PRINCÍPIOS DE
TERMODINÂMICA

677

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

11202021445 WASHINGTON BATISTA SOUZA ESTA019-17
PROJETO ASSISTIDO POR
COMPUTADOR

691

11202021445 WASHINGTON BATISTA SOUZA NHT4051-15
QUÍMICA ANALÍTICA
CLÁSSICA I

702